ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LAI CHÂU

Số:              /UBND-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Lai Châu, ngày      tháng  01 năm 2024

V/v phối hợp tuyên truyền, quản lý

công dân từ Myanma về nước

   Kính gửi:

- Công an thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố;

- UBND các xã, phường.

Căn cứ Công văn số 46/SNgV-LS-HTQT ngày 11/01/2024 của Sở Ngoại

vụ V/v phối hợp tuyên truyền, quản lý công dân từ Myanma về nước. (Có văn

bản kèm theo)

Sau khi xem xét, UBND thành phố yêu cầu Công an thành phố; Trung

tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; UBND các xã, phường thực hiện các

nội dung sau:

1. Tuyền truyền đến Nhân dân trên địa bàn thông qua các phương tiện

thông tin đại chúng tại các xã, phường, tổ chức sinh hoạt chuyên đề, các buổi

họp bản, tổ dân phố...về các hình thức, thủ đoạn lừa đảo của tội phạm, cách

thức phòng, tránh, khuyến cáo Nhân dân cần nâng cao ý thức cảnh giác,

không nghe theo những lời dụ dỗ, lôi kéo về việc làm nhẹ, lương cao ở nước

ngoài. Khi nhận các cuộc điện thoại, tin nhắn có dấu hiệu bất thường (mời đi

làm việc ở nước ngoài thu nhập cao, dụ dỗ xuất cảnh làm việc ngắn ngày qua

các đường mòn, lối mở không cần giấy tờ...),người dân cần bình tĩnh xác

minh thông tin, kịp thời báo cho cơ quan chức năng hoặc chính quyền địa

phương để xử lý. Tuyệt đối không tin theo lời dụ dỗ đưa tiền để được hỗ trợ

về nước (hiện nay, các hoạt động di tản công dân khỏi các khu vực chiến sự ở

nước ngoài do Chính phủ Việt Nam đảm bảo toàn bộ chi phí).

Trong trường hợp công dân ở nước ngoài cần hỗ trợ, đề nghị liên hệ với

cơ quan đại diện ngoại giao Việt Nam ở nước ngoài; tổng đài Bảo hộ công

dân Bộ Ngoại  giao, số điện  thoại:  +84 4 62 844 844; +84 981 84 84 84;

+84 965411118, Email: baohocongdan@gmail.com hoặc  đầu  mối  hỗ  trợ

của Sở Ngoại vụ tỉnh Lai Châu: Bà Nguyễn Thị Nhung - Chuyên viên phòng

Lãnh sự -Hợp tác quốc tế, điện thoại: 0977.755.109.

mailto:baohocongdan@gmail.com

2

Căn cứ nội dung Công văn, yêu cầu Trưởng Công an thành phố; Giám đốc

Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố; Chủ tịch UBND các xã,

phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

-  Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Nghiệp

		2024-01-16T10:18:23+0700

		2024-01-16T15:22:32+0700

		2024-01-16T15:22:32+0700

		2024-01-16T15:22:32+0700